
 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

 

Integrazione dell’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali,  
in vigore dal 1° gennaio 2020 

 
 

Visto l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale 

prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo 

alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i revisori dei conti degli 

enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 

essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei 

revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli 

iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

Visto il decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, Regolamento 

adottato in attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “Istituzione 

dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo 

di revisione economico-finanziario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 

marzo 2012, n. 67; 

Preso atto che con proprio decreto del 23 dicembre 2019, è stato formato 

l’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, con efficacia dal 1° gennaio 2020, 

riferito agli enti locali delle regioni a statuto ordinario; 

Viste le successive integrazioni al predetto elenco disposte con decreti 

ministeriali del 15 gennaio 2020, del 19 febbraio 2020, del 2 marzo 2020, del 

29 aprile 2020, del 14 maggio 2020, del 12 giugno 2020, del 20 luglio 2020, 

del 10 settembre 2020, del 30 settembre 2020 e del 21 ottobre 2020; 

Considerato che il punto 4 del decreto ministeriale del 23 dicembre 2019, ha 

previsto che nel corso dell’anno 2020 vengono effettuati gli ulteriori controlli, 

anche a campione, a norma delle disposizioni di cui agli articoli 71 e seguenti 

del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, sulla 

veridicità delle dichiarazioni contenute nelle domande di iscrizione in ordine al 

possesso dei prescritti requisiti; 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

 

 

Visto che, a seguito delle verifiche e relative istruttorie effettuate sul possesso 

del requisito dello svolgimento dell’incarico di revisione per un triennio 

completo, per l’accesso alle fasce due e tre, sono stati rilevati errori formali 

nell’indicazione degli stessi per i quali si può procedere alla rettifica d’ufficio; 

 

Visto il punto 5 dell’avviso approvato con decreto ministeriale del 24 ottobre 

2019 che, relativamente all’attività di controllo sui dati autocertificati dai 

revisori, precisa quanto segue: 

- nel caso in cui l’iscritto abbia dichiarato incarichi triennali presso enti locali 

che hanno, invece, avuto una durata inferiore al triennio o li abbia svolti presso 

enti diversi da quelli richiesti (comuni, province, città metropolitane, comunità 

montane e unioni di comuni) si procede alla cancellazione dall’elenco; 

- nel caso in cui l’iscritto abbia svolto l’incarico di revisore presso un ente locale 

per la durata di un triennio ma abbia autocertificato un periodo che si discosta 

di oltre un anno da quello effettivo o abbia digitato un altro ente, si procederà 

al declassamento alla fascia inferiore; 

 

Visto il decreto dell’Ispettore Generale Capo di finanza del 2 ottobre 2020, con 

il quale è stata disposta, ai sensi dell’articolo 24-ter del decreto legislativo n. 
39 del 2010, la sospensione dal Registro dei revisori legali di n. 5.778 revisori 

persone fisiche per mancato versamento del contributo annuale di iscrizione al 
Registro; 

 
Verificato che n. 14 iscritti all’elenco dei revisori dei conti degli enti locali sono 

risultati sospesi dal Registro dei revisori legali ai sensi del citato decreto e, non 

essendo iscritti all’Albo dei dottori commercialisti ed esperti contabili, non 
hanno il requisito di iscrizione previsto all’articolo 3 del Regolamento approvato 

con decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23; 
 

Visto i successivi decreti di revoca della suddetta sospensione, in virtù dei 
quali, alla data odierna, risultano ancora sospesi 13 revisori per i quali si deve 

procedere alla cancellazione dall’elenco dei revisori degli enti locali fino 
all’emanazione del decreto di revoca della sospensione stessa; 

 
Vista la comunicazione del decesso di un iscritto; 

 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

 

Considerato che le predette variazioni comportano una modifica dell’Elenco dei 
revisori dei conti degli enti locali in vigore dal 1 gennaio 2020; 

 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

L’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, in vigore dal 1° gennaio 2020, è 

modificato, sulla base di quanto indicato nell’allegato A al presente 

provvedimento, dalla data di pubblicità legale di cui al successivo articolo 3. 

 

Articolo 2 
 

I soggetti cancellati con il presente provvedimento, non possono accettare 
incarichi relativi ai sorteggi effettuati nell’anno di riferimento e, se già nominati 

dagli enti locali, devono essere sostituiti.  
Dovranno, altresì, essere sostituiti coloro che sono stati nominati negli enti 

locali a seguito di estrazione dagli elenchi validi per gli anni passati, senza 
averne avuto i requisiti. 

 
Articolo 3 

 
L’Elenco dei revisori degli enti locali, con le modifiche di cui all’articolo 1, viene 

reso pubblico, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, sulle 

pagine del sito internet del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali, con effetti di pubblicità legale.  

 

 

               Antonio Colaianni 

 

 

 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

 

  ALLEGATO A 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita Data 
nascita 

Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data Iscr. 
ODCEC 

Numero 
Reg. Rev. 

Data Iscr. 
Reg. Rev. 

Fasce 

ACERRA 
ARMANDO 

AVELLINO 13/11/1970 AVELLINO 
493 

16/01/2002 125740 23/07/2002 1 2 3 

AMATO 

ANNAMARIA 
POLLA 20/09/1972 PADULA 

85A 
07/06/1997 133968 13/10/2004 1 2 3 

CERRI MARILENA 

PONTE 

BUGGIANESE 
11/06/1947 PISA 

71A 
12/01/1976 13256 12/04/1995 1 2 3 

CESARI 

MARIANO 
CASTORANO 28/07/1957 SPINETOLI 

35 
12/07/1983 13367 21/04/1995 2 

CHIRICHELLI 
GIAMPAOLO 

PAVIA 21/03/1957 MILANO 
143 A 

22/10/1990 13790 12/04/1995 1 2 3 

DE PASQUALE 

MARIA GRAZIA 
TARANTO 11/04/1954 TARANTO 

102A 
06/03/1979 18443 21/04/1995 2 3 

FINELLO FILIPPO 
ASTI 16/04/1970 ASTI 

111 
08/02/1996 110316 17/12/1999 1 2 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita Data 
nascita 

Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data Iscr. 
ODCEC 

Numero 
Reg. Rev. 

Data Iscr. 
Reg. Rev. 

Fasce 

LEONI LUIGI 
SCANDIANO 25/04/1952 SCANDIANO 

187A 
20/04/1988 32029 21/04/1995 1 2 

LUONGO 
AGOSTINO 

RAFFAELE 

TELESE TERME 13/07/1965 MADDALONI 
232/a 

09/09/1987 33386 21/04/1995 1 2 

PAPPALARDO 
MICHELE 

MANFREDONIA 31/07/1952 MANFREDONIA 
162 

01/07/1984 43243 21/04/1995 1 2 3 

RAFFAELE 

NICOLA 
VERZINO 24/06/1968 VIBO VALENTIA 

88/A 
09/03/1995 82342 28/09/1999 1 2 

ROSSI LUIGI 

VILLAFRANCA IN 

LUNIGIANA 
27/12/1951 

VILLAFRANCA 

IN LUNIGIANA 70 
01/07/1982 50929 21/04/1995 1 2 

ROSSO NADIA 

CASALE 

MONFERRATO 
03/12/1976 

SAN 

SEBASTIANO 

DA PO 
2836 

24/03/2004 133795 30/07/2004 1 2 3 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita Data 
nascita 

Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data Iscr. 
ODCEC 

Numero 
Reg. Rev. 

Data Iscr. 
Reg. Rev. 

Fasce 

SANTAGATA 
GIUSEPPE 

CASALUCE 26/09/1962 CASALUCE 
346 

14/03/1994 63776 26/04/1995 1 2 

TARDIO 

ANTONIO 
POLLA 08/01/1965 

SANT'ANGELO 

A FASANELLA - 
- 135894 26/01/2005 1 2 3 

MAZZELLA 
AGOSTINO 

PRATO 19/06/1962 PRATO CANCELLATO 

SESTINI 

GIANCARLO 
AREZZO 21/08/1965 AREZZO CANCELLATO 

DEMITRY MARIA 
ROSARIA 

SOMMA 

VESUVIANA 
08/10/1946 

POMIGLIANO 

D'ARCO 

CANCELLATO PER SOSPENSIONE DAL REGISTRO REVISORI 

LEGALI 

FANELLI FRATINI 

MARIA CRISTINA 
CAPODIMONTE 30/01/1954 TARQUINIA 

CANCELLATO PER SOSPENSIONE DAL REGISTRO REVISORI 

LEGALI 

IMPROTA 
GIUSEPPE 

NAPOLI 07/08/1978 DOMICELLA 
CANCELLATO PER SOSPENSIONE DAL REGISTRO REVISORI 

LEGALI 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita Data 
nascita 

Comune di 
Residenza 

 

LAURO FABIO 
ARPINO 03/05/1974 ARPINO 

CANCELLATO PER SOSPENSIONE DAL REGISTRO REVISORI 

LEGALI 

LAVORATO 
ANTONIO 

TAURIANOVA 03/12/1969 ROMA 
CANCELLATO PER SOSPENSIONE DAL REGISTRO REVISORI 

LEGALI 

MANCUSO 
ADELE ROBERTA 

CASOLE BRUZIO 05/10/1965 TRENTA 
CANCELLATO PER SOSPENSIONE DAL REGISTRO REVISORI 

LEGALI 

MARTELLARO 
FRANCESCO 

PAOLO 

BOSCOTRECASE 02/01/1958 
TORRE 

ANNUNZIATA 

CANCELLATO PER SOSPENSIONE DAL REGISTRO REVISORI 

LEGALI 

NIERI MAURIZIO 
FUCECCHIO 21/01/1963 

SANTA CROCE 

SULL'ARNO 

CANCELLATO PER SOSPENSIONE DAL REGISTRO REVISORI 

LEGALI 

SANTORO 
SALVATORE 

PALERMO 29/07/1969 FIRENZE 
CANCELLATO PER SOSPENSIONE DAL REGISTRO REVISORI 

LEGALI 

SFORZA 
EUGENIO 

CASERTA 01/08/1968 RIVISONDOLI 
CANCELLATO PER SOSPENSIONE DAL REGISTRO REVISORI 

LEGALI 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

 

Cognome e 

Nome 
Luogo Nascita 

Data 

nascita 

Comune di 

Residenza 

 

VALERIO 

GIUSEPPE 
FORMIA 08/08/1961 FORMIA 

CANCELLATO PER SOSPENSIONE DAL REGISTRO REVISORI 

LEGALI 

VANTAGGIATO 
PIERO GAETANO 

CUTROFIANO 01/07/1960 VARALLO 
CANCELLATO PER SOSPENSIONE DAL REGISTRO REVISORI 

LEGALI 

VENANZI MARIO 
VALENTANO 29/07/1952 IMOLA 

CANCELLATO PER SOSPENSIONE DAL REGISTRO REVISORI 

LEGALI 

SECINARO 
FURIO CAMILLO 

BUSSI SUL TIRINO 22/12/1939 TORINO CANCELLATO PER DECESSO 

 


	XI DECRETO INTEGRAZIONE 2020
	XI DECRETO INTEGRAZIONE 2020 ALL A

